
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 75 del 03/11/2016  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

412 
  

  
07/11/2016  

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO PER I L 
PERIODO 31.12.2016-31.12.2017 DELLE POLIZZE RCT/O ED RCA. 
IMPEGNO DI SPESA. RCT/O: CIG: Z781BD3D71 RCA: CIG: 
ZDB1BD3DA7  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15/07/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2016/2018, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili d’area; 
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 88 del 
04.11.2014 (N.R.G. 424 del 04.11.2014) con la quale è stato conferito, per un periodo di anni 5, alla 
Società Assiteca S.p.A.. di Milano, iscritta nel registro unico degli intermediari di Assicurazione di 
cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi di interesse 
dell’Ente;  



 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 209 del 03.12.2015 (N.R.G. 
473 del 04.12.2015), con la quale è stato disposto di: 

- affidare direttamente il servizio assicurativo per il periodo 31.12.2015-31.12.2016 alle 
società di Assicurazione di seguito indicate: 

 Polizza RCA (due mezzi): UnipolSai Assicurazioni; 
 Polizza RCT/O: Nobis Assicurazioni; 

- Di confermare, sino al 31.12.2017, la validità delle polizze di seguito indicate, la cui 
gestione è stata affidata con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 224 del 
22.12.2014 (N.R.G. 546 del 22.12.2014) : 

 Polizza infortuni cumulativa: UnipolSai; 
 Polizza Kasko: UnipolSai; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 227 del 16.12.2015 (N.R.G. 
516 del 16.12.2015), di affidamento diretto alla UnipolSai Assicurazioni - Agenzia di Olbia 
Tempio, del servizio Assicurativo relativo al  periodo 16.12.2015-16.12.2016 per la polizza RCA di 
n. 1 mezzo autocarro Nissan Navara TG: FB940AS; 
CONSIDERATO che le polizze di cui sopra sono prossime alla scadenza;  
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36 il quale disciplina “Contratti sotto soglia”, 
prevedendo che “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 
nonche' nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilita' di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta; (omissis)”;  
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.09.2011, in particolare l’art. 5; 
ATTESO che per poter procedere all’affidamento del servizio assicurativo si è stabilito di 
effettuare un’indagine di mercato per ricercare le migliori offerte presenti nella piazza incaricando a 
tale scopo il broker assicurativo dell’Ente; 
CONSIDERATO che in data 23.09.2016 la Società di brokeraggio assicurativo è stata incaricata di 
effettuare un’indagine di mercato per individuare le migliori quotazioni per poter affidare l’incarico; 
VISTA la nota trasmessa dalla Società Assiteca, acquisita al protocollo con il numero 2882 del 
26.10.2016, con la quale viene comunicato l’esito dell’indagine di mercato dando conto delle 
compagnie invitate a offrire la quotazione  e delle quotazioni offerte per la durata di anni uno, dal 
31.12.2016 al 31.12.2017 come di seguito illustrato:  
 

Compagnia invitata Quotazione offerta RCT/O Quotazione offerta RCA  
(3 mezzi) 

UnipolSai di Olbia -------------------------------------- € 1.786,00 
Nobis S.p.A. € 3.325,00 € 1.805,00 

AEC Underwriting -------------------------------------- ------------------------------------- 
 
CONSIDERATO  che  il criterio per l’affidamento del servizio  è quello del miglior prezzo; 
RITENUTO , pertanto, in conformità a quanto risulta nel prospetto che precede di affidare il 
servizio Assicurativo relativo alla copertura dei rischi di interesse dell’Ente all’operatore economico 
che ha offerto il prezzo più basso per singolo lotto; 
CONSIDERATO che, essendo emerso dai preventivi la mancata valutazione della circostanza che 
la polizza RCA del mezzo targato FB940AS ha scadenza al 16.12.2016 diversamente dalle altre che 
hanno quale data di scadenza il 31.12.2016, è stato necessario richiedere alla compagnia 



 

 

Assicurativa che ha offerto la quotazione più bassa di effettuare un adeguamento della quotazione 
tenendo conto del diverso periodo assicurativo, con le risultanze esposte nel prospetto che segue: 
 

Periodo assicurativo Targa mezzo Quotazione 
 

17.12.2016 - 31.12.2016 FB940AS € 32,00 
31.12.2016 – 31.12.2017 FB940AS € 899,00 
31.12.2016 – 31.12.2017 AB95662 € 296,00 
31.12.2016 – 31.12.2017 CH386LZ € 594,00 

  TOTALE  € 1.821,00 
 
DATO ATTO  che, dal competente sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara relativo ad ogni singolo lotto: 
RCT/O: Z781BD3D71  
RCA ( 3 mezzi: targa AB95662; targa: CH386LZ; targa: FB940AS): ZDB1BD3DA7 
ACQUISITI  il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line della Società Assiteca S.p.A., 
rilasciato il 15.07.2016 con esito positivo; 
RITENUTO  di dover procedere sollecitamente all’affidamento del servizio assicurativo come 
sopra riportato per il periodo 31.12.2016 – 31.12.2017, ad eccezione della polizza RCA per il 
mezzo targato FB940AS, per il quale il periodo sarà dal 17.12.2016 al 31.12.2017,  per non 
interrompere la regolare copertura dei mezzi e dei dipendenti comunali; 
ATTESO che i prezzi più convenienti sono stati presentati dalle Società Nobis Ass.ni per il lotto  
RCT/O e dall’UnipolSai per il lotto RCA; 
RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto al broker dell’Ente; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO  il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE  direttamente il servizio assicurativo relativo ai lotti RCT/O e RCA per il periodo 
31 dicembre 2016 – 31 dicembre 2017 e periodo 17 dicembre 2016 – 31 dicembre 2017 
limitatamente alla polizza RCA del mezzo targato FB940AS, alle Società di Assicurazione di 
seguito indicate: 
Polizza RCA ( n. 3 mezzi) alla UnipolSai Assicurazioni per il prezzo di € 1.821,00; 
Polizza RCT/O: alla Nobis Assicurazioni per il prezzo di € 3.325,00; 
DI CONFERMARE  sino al 31.12.2017 la validità delle seguenti polizze: 
Polizza infortuni cumulativa: alla UnipolSai per il prezzo annuo di € 499,00; 
Polizza Kasko: alla UnipolSai per il prezzo annuo € 1.100,00; 
DI STABILIRE  che la spesa complessiva di € 6.745,00, derivante dal presente atto, trova copertura 
nel Bilancio di Previsione 2016/2018; 



 

 

DI IMPEGNARE  a favore di ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo con 
sede in via Sigieri n. 14 – 20135 Milano, la spesa di € 6.745,00 come di seguito dettagliato: 

-  € 499,00, Polizza Infortuni Cumulativa, al Cap. 1047 del Bilancio di Previsione 2016-
2018, esercizio 2017 che presenta una sufficiente disponibilità; 

- € 3.325,00, Polizza RCT/O, al Cap. 1045 del Bilancio di Previsione 2016/2018 esercizio 
2017 che presenta una sufficiente disponibilità; 

- € 2.889,00, Polizza Kasko e Polizza RCA (tre mezzi targa: AB95662, targa: CH386LZ, e 
targa: FB940AS, con decorrenza 31.12.2016 – 31.12.2017), al Cap. 1046 del Bilancio di 
Previsione 2016/2018 esercizio 2017 che presenta una sufficiente disponibilità; 

-  € 32,00, Polizza RCA (1 mezzo targa: FB940AS, con decorrenza 17.12.2016 – 
31.12.2016), al Cap. 1046 del Bilancio di previsione 2016/2018 esercizio 2016 che 
presenta una sufficiente disponibilità; 

DI INVIARE  copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede in via Sigieri n. 14 – 20135 Milano con filiale a Cagliari, per gli adempimenti 
di competenza; 
DI ATTESTARE  di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,07/11/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,03/11/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/11/2016  
  
Ussassai,07/11/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


